
 

 

 
 

С О В Е Т  Д Е П У Т А Т О В  

Б Р Е Д И Н С К О Г О  С Е Л Ь С К О Г О  П О С Е Л Е Н И Я  
Б Р Е Д И Н С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А  

Ч Е Л Я Б И Н С К О Й  О Б Л А С Т И  

Р Е Ш Е Н И Е  
ул. Ленина, д.42, п. Бреды, Челябинская область, Российская Федерация, 457310, тел. (351-41) 3-40-60, факс (351-41) 3-40-60 

 

05.03.2020г.                                                                                                  № 3 

 

О назначении публичных слушаний 

по проекту решения Совета депутатов 

Брединского сельского поселения 

«О внесении изменений и дополнений 

в Устав Брединского сельского 

поселения» 

 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Устава Брединского сельского поселения Совет депутатов Брединского 

сельского поселения Брединского муниципального района Челябинской 

области 

РЕШАЕТ: 

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов 

Брединского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Брединского сельского поселения» на 1100 часов (по местному времени) 

10 апреля 2020 года.  

 Местом проведения публичных слушаний определить здание 

администрации Брединского сельского поселения по адресу: Челябинская обл., 

Брединский р-н, п. Бреды, ул. Октябрьская, д. 46А, кабинет главы Брединского 

сельского поселения. 

 2. Обнародовать проект решения Совета депутатов Брединского 

сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Брединского сельского поселения» (Приложение № 1) на информационных 

стендах Брединского сельского поселения. 

 3. Утвердить состав Оргкомитета по проведению публичных слушаний по 

проекту решения Совета депутатов Брединского сельского поселения «О 

внесении изменений и дополнений в Устав Брединского сельского поселения» 

(Приложение № 2). 

 4. Установить Порядок учета предложений граждан по проекту решения 

Совета депутатов Брединского сельского поселения «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Брединского сельского поселения» (Приложение № 3)  



5. Установить Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения 

Совета депутатов Брединского сельского поселения «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Брединского сельского поселения» (Приложение № 4). 

6. Обнародовать Порядок учета предложений граждан по проекту 

решения Совета депутатов Брединского сельского поселения «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Брединского сельского поселения» 

(Приложение № 3), Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения 

Совета депутатов Брединского сельского поселения «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Брединского сельского поселения» (Приложение № 4) на 

информационных стендах Брединского сельского поселения одновременно с 

обнародованием проекта решения Совета депутатов Брединского сельского 

поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Брединского 

сельского поселения». 

7. Оповестить жителей Брединского сельского поселения о времени и 

месте проведения публичных слушаний через средства массовой информации.  

 8. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на 

главу Брединского сельского поселения Станскова Владимира Александровича. 

9. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

обнародования на информационных стендах Брединского сельского поселения. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов  

Брединского сельского поселения   

Брединского муниципального района 

Челябинской области                                                                           Н.А. Хаматова 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к решению Совета депутатов 

Брединского сельского поселения 

от 05.03.2020г. № 3 
 

 

П Р О Е К Т  Р Е Ш Е Н И Я  

С О В Е Т А  Д Е П У Т А Т О В  

Б Р Е Д И Н С К О Г О  С Е Л Ь С К О Г О  П О С Е Л Е Н И Я  

Б Р Е Д И Н С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А  

Ч Е Л Я Б И Н С К О Й  О Б Л А С Т И  
 

 

О внесении изменений и 

дополнений в Устав Брединского 

сельского поселения 

 

 

Совет депутатов Брединского сельского поселения Брединского 

муниципального района Челябинской области 

 

РЕШАЕТ: 

 

1. Внести в Устав Брединского сельского поселения следующие 

изменения и дополнения: 

 

1) Пункт 1 статьи 8 дополнить подпунктом 14 следующего содержания: 

«14) принятие в соответствии с гражданским законодательством 

Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о 

сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными 

параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, установленными правилами землепользования и 

застройки, документацией по планировке территории, или обязательными 

требованиями к параметрам объектов капитального строительства, 

установленными федеральными законами (далее - приведение в соответствие с 

установленными требованиями).»; 

 

2) Пункт 7 статьи 9 дополнить абзацем четвертым следующего 

содержания: 

«Для официального размещения муниципальных правовых актов и 

соглашений также используется портал Минюста России «Нормативные 

правовые акты в Российской Федерации» (htpp://pravo-minjust.ru, http://право-

минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС-72471 от 

05.03.2018). В случае размещения полного текста муниципального правового 

акта на указанном портале объемные графические и табличные приложения к 

нему в печатном издании могут не приводиться.»; 

 

3) Главу 3 дополнить статьей 18.1 следующего содержания: 

«Статья 18.1. Староста сельского населенного пункта 

consultantplus://offline/ref=C133A6A5FC80EA99237C185B9356279F3B2CAA281B0997BD4381F183D5B2BB1F1130086EDC728C9C2636AFD529F45A8296398C573C375FAFM9V4I
consultantplus://offline/ref=C133A6A5FC80EA99237C185B9356279F3B2CAA281B0997BD4381F183D5B2BB1F1130086EDA778F91766CBFD160A3549E952692542237M5VFI


 

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и 

жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного 

значения в сельском населенном пункте может назначаться староста сельского 

населенного пункта. 

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов 

Брединского сельского поселения по представлению схода граждан сельского 

населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного 

сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом. 

3. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта – два года. 

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются 

досрочно по решению Совета депутатов Брединского сельского поселения, по 

представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, 

установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

4. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на 

него задач: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, 

муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по 

вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в 

сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких 

мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде 

проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному 

рассмотрению органами местного самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 

организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в 

доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного 

самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и 

проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании 

их результатов в сельском населенном пункте; 

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные 

нормативным правовым актом Совета депутатов Брединского сельского 

поселения в соответствии с законом Челябинской области. 

5. Старосте сельского населенного пункта выдается удостоверение, 

подтверждающее его личность и полномочия. 

Удостоверение старосты сельского населенного пункта выдается 

уполномоченным должностным лицом органа местного самоуправления на 

срок полномочий старосты сельского населенного пункта. 

6. Органы местного самоуправления за счет средств местного бюджета 

могут осуществлять материальное стимулирование деятельности старосты 

сельского населенного пункта, а также компенсировать расходы, связанные с 

осуществлением его деятельности.»; 

 

4) В статье 29 пункт 5 изложить в следующей редакции:  



«5. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными 

законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 

230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом 

от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации».»; 

 

5) В статье 34 пункт 4 изложить в следующей редакции:  

«4. Глава сельского поселения должен соблюдать ограничения, запреты, 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 

федеральными законами. Полномочия главы сельского поселения 

прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным 

законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 

доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не 

предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации».»; 

 

6) Пункт 1 статьи 40 дополнить подпунктом 14 следующего содержания: 

«14) принимает в соответствии с гражданским законодательством 

Российской Федерации решение о сносе самовольной постройки, решение о 

сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с 

установленными требованиями.»; 

 

7) Главу 11 дополнить статьей 52.1 следующего содержания: 

«Статья 52.1. Меры ответственности депутатов и выборных должностных 

лиц местного самоуправления. 

1. К депутату Совета депутатов сельского поселения, Главе сельского 

поселения, представившим недостоверные или неполные сведения о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 



а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть 

применены следующие меры ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение депутата, члена выборного органа местного 

самоуправления от должности в представительном органе муниципального 

образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права 

занимать должности в представительном органе муниципального образования, 

выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его 

полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до 

прекращения срока его полномочий; 

4) запрет занимать должности в представительном органе 

муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до 

прекращения срока его полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения 

срока его полномочий. 

2. Порядок принятия решения о применении к депутату Совета депутатов 

сельского поселения, главе сельского поселения мер ответственности, 

указанных в пункте 1 настоящей статьи, определяется решением Совета 

депутатов в соответствии с Законом Челябинской области от 29 января 2009 

года № 353-ЗО «О противодействии коррупции в Челябинской области».». 

 

2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию на 

информационных стендах после его государственной регистрации в 

территориальном органе уполномоченного федерального органа 

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 

образований. 

 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

обнародования в соответствии с действующим законодательством 

 
 

 

Председатель Совета депутатов 

Брединского сельского поселения 

Брединского муниципального района 

Челябинской области                                                                           Н.А. Хаматова 

 

 

Глава Брединского сельского поселения 

Брединского муниципального района 

Челябинской области                                                                         В.А. Стансков 
 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

к решению Совета депутатов 

Брединского сельского поселения 

от 05.03.2020г. № 3 
 

 

 

Состав ОРГКОМИТЕТА 

по проведению публичных слушаний по проекту решения 

Совета депутатов Брединского сельского поселения 

«О внесении изменений и дополнений в Устав Брединского сельского 

поселения» 

 
 

Стансков Владимир Александрович  –  глава Брединского сельского  

поселения 

Хаматова Нина Алексеевна –  председатель Совета депутатов  

Брединского сельского поселения 

Иванова Алифа Закиржановна –  депутат Совета депутатов  

Брединского сельского поселения 

Разживина Елена Михайловна –  начальник юридического отдела 

администрации Брединского 

сельского поселения 

 

 

 

Председатель Совета депутатов  

Брединского сельского поселения   

Брединского муниципального района 

Челябинской области                                                                           Н.А. Хаматова 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к решению Совета депутатов 

Брединского сельского поселения 

от 05.03.2020г. № 3 
 

 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений граждан 

по проекту решения Совета депутатов Брединского сельского поселения 

«О внесении изменений и дополнений в Устав Брединского сельского 

поселения» 

 

 

Предложения граждан по проекту решения Совета депутатов 

Брединского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Брединского сельского поселения» принимаются со дня обнародования 

проекта решения на информационных стендах Брединского сельского 

поселения. 

Предложения по проекту решения подаются в письменной форме с 

указанием контактной информации (фамилия, имя, отчество, адрес места 

жительства, телефон, место работы или учебы) в администрацию Брединского 

сельского поселения (п. Бреды, ул. Октябрьская, д. 46А), где регистрируются и 

передаются на рассмотрение Оргкомитету по проведению публичных 

слушаний. 

Поступившие предложения систематизируются и представляются 

участниками публичных слушаний в составе материалов публичных слушаний. 

Прием письменных предложений по вопросам публичных слушаний 

заканчивается за три дня до заседания по вопросу публичных слушаний. 
 

 

 

Председатель Совета депутатов  

Брединского сельского поселения   

Брединского муниципального района 

Челябинской области                                                                           Н.А. Хаматова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к решению Совета депутатов 

Брединского сельского поселения 

от 05.03.2020г. № 3 
 

 

ПОРЯДОК 

участия граждан в обсуждении проекта решения 

Совета депутатов Брединского сельского поселения 

«О внесении изменений и дополнений в Устав Брединского сельского 

поселения» 

 

1. Население Брединского сельского поселения извещается через средства 

массовой информации о проведении заседания публичных слушаний по 

обсуждению проекта решения Совета депутатов Брединского сельского 

поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Брединского 

сельского поселения». 

2. Регистрация в качестве участника публичных слушаний по проекту 

решения Совета депутатов Брединского сельского поселения «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Брединского сельского поселения» 

проводится одновременно с подачей предложений по вопросу публичных 

слушаний. 

3. Оргкомитет обязан по запросу граждан предоставить информацию о 

ходе подготовки публичных слушаний в течение 3 дней со дня поступления 

обращения. 

4. Регистрация участников публичных слушаний по проекту решения 

Совета депутатов Брединского сельского поселения «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Брединского сельского поселения» заканчивается за три 

дня до заседания по вопросу публичных слушаний. 

5. По итогам проведения публичных слушаний принимаются 

рекомендации. Рекомендации принимаются  открытым голосованием. 

Рекомендации считаются принятыми, если за них проголосовало простое 

большинство от числа участников публичных слушаний. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов  

Брединского сельского поселения   

Брединского муниципального района 

Челябинской области                                                                           Н.А. Хаматова 

 


	РЕШАЕТ:
	1. Внести в Устав Брединского сельского поселения следующие изменения и дополнения:

